benefícios e contrapartidas positivas para toda a categoria. 

Quanto à arrecadação financeira, por meio da contribuição sindical auferida junto aos 14 mil 
contabilistas da base territorial do Sicontiba, houve a distribuição (repasse de 15%) à Fecopar em 
2015 e 2016 dos valores de R$ 102.907,90 (cento e dois mil, novecentos e sete reais e noventa 
centavos) e R$ 116.872,65 (cento e dezesseis mil, oitocentos e setenta e dois reais e sessenta e 
cinco centavos), respectivamente, demonstrando que grande parte do orçamento da Federação 
decorre da diligente arrecadação do Sicontiba, motivo pelo qual entendemos que deveriam 
ocorrer mais atenção e contribuições efetivas por parte da Fecopar na função de entidade de 2º